principe de Portogal, cuyos subditos fueren. 

T. T. ga. 18, ma. 8, núm. 16. Cit. en DE LA TORRE Y DEL CERRO, Antonio y SUÁREZ 

FERNÁNDEZ, Luis (1958), Documentos referentes a las relaciones con Portugal durante 

el reinado de los Reyes Católicos, Tomo I, Valladolid: Consejo superior de 

investigaciones científicas Patronato Menéndez Pelayo, p. 284-325. 

Texto 8: Tratado de Barcelona (1493). 

Ferdinandus et Helisabeth, Dei gratia rex et regina Castelle, Legionis, Aragonum, 

Sicile, Granate etc., universis et singulis pre sentes litteras inspecturis salutem. Si cum ex 

guerrarum turbi nibus, discordiis et hostilitatibus que zizanie satore moliente inter reges 

et principes et presertim inter finitimos proh dolor accidere solent sanguinis effusio 

nimia, cedes multe, incendia crebra, de predaciones innumere et talia perniciosa, 

incomoda, mala atque damna vigere consueverunt, sic evestigio ex pavis amenitate 

amoris et concordie sume laus et obsequium inmortali Deo et alia guamplurima et 

laudabilia bona resultare nemini dubium est. Quid enim melius quidve utilius concordia 

et pace? Sine qua nullius regni status poteri esse diturnus. Quid etiam sanctius, quid 

denique pace ipsa Deo acceptus? Testante Christo Jesu redemtore nostro et dicente: in 

quacumque domum intraveritis pri mum dicite pax hinc domum, et alibi : pacem meam 

do vobis, pacem meam relinquo vobis. Sectanda sunt igitur in quantum humana sunt 

fragilitas illius vestigia et doctrina eius sanctissima amplectenda, nec minus pax 

inquerenda et totis conatibus persequenda, iuxta illud in quare pax persequere eam reges 

enim que pacem inquisiverunt et eam sunt prosecuti servaverunt regna et illa diu 

obtinuerunt, ac iure hereditario possederunt, quandoquidm in amicicie, unitate, 

potestates firmantur subsistitque validius ac firmius, resistir geminata virtus. Utque alia 

omittamus exempla progenitores et predecessores nostros reges serenissimos recolende 
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memorie necnon progrenitores et predecessores christianissimi principis Caroli, Dei 

gratia Francorum regis fratris et confederatit nostri charissimi, a magnis et diuturnis 

citra temporibus validissimorum nexu federarum copulatos colligatosque, beneficio et 

tutamini statum regnorum et subditorum suorum ex eo bene consulvisse res ipsa edocuit. 

Inter alia igitur que summe cordi gerimus ea nos maxima cura tenet ut Deo in primis 

obsequamur cuius voluntati tunc conformiores rederemur si et nos et prefatus rex 

christianissimus arma simul capessentes communes vires in hostes fidei verteremus, 

deinde ut amicicie debitum iuste amicis persolvamus amicorum enim fides in prosperis 

felicissimum est solacium, in adversis autem certissimum presidium. Reliquum est ut paci 

quieti et tranquilitati regnorum nobis ab alto commisorum operam demus eorumque rei 

publice debite consulamus ut de talentis nobis traditis digna sibi reddere queamus 

rationem. Prospicientes propter ea nullas amicicias, nullave federa que cum quibusvis 

principibus et potentatibus inirimus adinvicen possent utiliora, tutora seu convenentiora 

que nostra sibi suaque nobis in presentiarum esse seu haberi, tum propter sanguinis 

vinculum, tum propter firmen regnorum et terrarum utriusque conjunctionem tum et etiam 

quia ipsum regem christianissimum ob ingentes et preclaras eius virtutes nedum 

caripendimus, sed etiam miro amore complectimur. Ad laudem itaque, obsequium et 

gloriam omnipotentis Dei eiusque ortodoxe fidei incrementum, utilitatemque, pacem et 

quietem nedum regnorum, terrarum, dominiorum et subditorum utriusque nostrum 

verumetiam universe rei publice christianorum pro nobis et illustriSimo Joanne principe 

Asturiarum et Gerunde, primogenito nostro charissimo et post telices dies nostros 

inmediato herede et universali succesore et pro aliis successoribus ac universis regnis, 

terris, dominiis et subditis nostris amiciciam, ligam, unionem intelligenciam et 

confederatcionem cum predicto christianissim rege et cum illustrissimo Carolo dalfino 

Viennensi eius filio legitimo et successore, pro eis et successoribus, regnis et universis 

dominiis et subditis eorumdem ligam ipsam et confederationem contitnuando et 

insequendo ac quatenus opus sit munienao, et ipse rex christianissimus nobiscum pro se, 

heredibus, successori. bus, regno, terris et universis dominiis et subditis suis. Ligaln etiam 

ipsam et confederationem continuando et insequendo quatenus opus sit muniendo 

inivimus, facimus, concordavirnus contraximus et conclusimus, ut inimus, facimus, 

concordarnus contrahimus et concludimus sub forma et capitulis tenoris huius modi: 

Sequuntur articuli facti, concordati, firmati et iurati inter et per nos Ferdinandum 

et Hysabellam, Dei gratia regem et reginarn Castelle, Legionis, Aragonum, Sicilie, 
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Granate, etc., pro nobis et illustrisimo Joanne principe Asturiarum et Gerunde 

primogenito nostro charissimo et post felices dies nostros auxiliante Deo he. rede et 

successore et pro aliis heredibus et successoribus nostris ac univeris regnis, terris, 

dominiis et subditis nostris ab una, et nos Charolum eadem gratia Francorum regem pro 

nobis et charissimo filio nostro legitimo successore Carolo dalfino Viennensi et pro 

heredibus et successoribus quibuscumque regno et universis terris, dominiis et subditis 

nostris ab alia partibus super ami. ciciis, ligis, intelligencis et confederationibus inter 

nos adinvicem factis, initis, concordatis et iuratis. 

[1]  In primis nos dicti rex et regina Hispaniae et rex Francie continuando et 

conservando confederationes que ab antiquo fuerunt inter predecessores nostros reges 

Hispanie et Francie nostraque regna et dominia, patrias et dominaciones, fecimus, 

tractavimus, concordavimus firmavimus et passavimus, facimusque, tractamus, 

concordamus, firmamus et passamus bonam, veracem, puram, integram et perfectan 

ligam, confederacionem et concordiam et inseparabilem amiciciam perpetuo et cunctis 

futuris temporibus duraturam pro nobis heredibusque et successoribus tris et cuiuslibet 

nostrum. In quibus quidem confederationibus et ligis comprehendimus et comprehendere 

intendimus et volumus omnia regna, terras et dominia nostra et cuiuslibet nostrorum. 

Virtute quarum confederationum, ligarum et amiciarum tenemur et teneri volumus et 

promittimus ad invicem e legaliter quod alter alteri e toto posse nostro auxiliabitur e 

auxiliabimus seu auxilium prebebimus adversus e contra quoscumque et quod nos 

declarabimus et ex nunc nos declaramus aperte unum pro altero, videlicet nos dicti rex 

et regina Hispanie tam pro nobis et pro heredibus et successoribus nostris quibuscumque 

quam etiam pro omnibus regnis, terris et dominiis nostris esse colligatos et confederatos 

cum predicto christianissimo Francorum rege suisque heredibus et succesoribus, terris 

et dominiis quibuscumque, tam contra anglicos ipsius christianissimi regis Francorum 

antiquos inimicos quam contra regem Romanorum et archiducem comitem Flandrie eius 

filium tam diu quam diu ipse rex Romanorum vel prefatus archidux filius suus faciet vel 

facient guerram et hostilitatem, et ipsi vel alter eorum reputabitur vel reputabuntur et erit 

declaratus vel erunt declarati inimici prefati christianissimi regis et regni Francie, 

heredumque et successorum ac terrarum et dominiorum suorum quam etiam contra 

quoscumque alios qui sunt, erunt aut esse poterunt quomodolibet in futurum inimici, 

malivoli et adversarii predicti christianissimi regis et regni Francie, heredumque et 

successorum ac terrarum et dominiorum suorum, per mare et per terram cuiuscumque 
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status et condicionis fuerint. Et nos prefatus rex Francorum pro parte nostra et pro 

heredibus et successoribus nostris quibuscumque et pro regno, terris et dominiis nostris 

universis simile facimus et faciemus vicemque similem reddimus et reddemus prefatis 

potentissimis regi et regine Hispanie heredibusque et successoribus suis quibuscumque 

ac universis et singulis regnis, terris et dominiis eorum adversus et contra quoscumque 

hostes malivolos et adversarios predictorum potentissimorum regis et regine Hispanie 

heredumque ac successorum suorum quorumcumque atque regnorum, terrarum et 

dominiorum suorum qui sunt, erunt aut esse poterunt quomodolibet in futurum tam per 

mare quam per terram cuiuscumque satus et condicionis fuerint. 

[2]  Item est conventum et concordatum ad magis assecurandum predictas amicicias, 

ligas et confederaciones et pro maiori earum robore et securitate inter nos reges 

predictos, heredesque et successores nostros quod ipsos easdem amicicias, ligas et 

confederaciones preferamus et anteponamus ut preferimus et anteponimus omnibus aliis 

quibuscumque ligis, amiciciis et confederacionibus factis vel faciendis cum quocumque 

principe vel principibus quicumque vel qualescumque fuerint quacumque dignitate vel 

autoritate fulgeant Vicario Christi excepto. Et quod lige ipse amicicie et 

confederatctiones remaneant et remanebunt easque remanere volumus in tali vigore et 

virtute ac taliter quod si contigerit quod aliquis ligatus et confederatus ligandusque et 

derandus nobiscum dictis rege et regina Hispanie vel curn heredibus et successoribus 

nostris insurgerent contra et adversus eundem christianissimum regem Francorum 

heredesque et successores suos vel quod illi tales vellent aut satagerent facere rram tali 

in casu idque notificando et notificari faciendo nos dicti rex et regina Hispanie nostrique 

heredes et successores tenebimur auxiliari et succurrere predicto regi christianissimo et 

suis heredibus et successoribus quemadmodum boni fratres colligati et amici amicorum 

et inimici inimicorum facere debent et tenentur sine reservatione quacumque. Et nos rex 

Francorum predictus nostrique heredes et successores quicumque pari modo tenemur et 

tenebimur simile facere ac simile vicem reddere simileque faciemus et similem vicem 

reddemus erga ipsos potentissimos regem et reginam Hispanie eorumque heredes et 

successores quos. cumque in casu predicto. 

[3] Et cum hoc et ad magis et melius assecurandum et ser. vandum superius declarata 

nos dicti Ferdinandus et Eilsabeth, rex et regina Hispanie non copulabimus seu iungemus 

aliquo modo matrimonio liberos nostros cum regibus Romanorum et Anglie neque eum 

liberis eorumdem neque cum aliis inimicis declaratis dicti christanissimi regs Francorum 
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absque eiusdem regis voluntate et consensu, et quod non auxiliabimur eis cum quibus nos 

prefati rex et regina Hispanie filios nostros copulabimus contra statum et domum predicti 

christianissimi regis heredumque et successorum suorum. 

[4] Item est conventum et concordatum quod illustrissimus  Joannes, princeps 

Asturiarum et Gerunde primogenitus dilectissimus nostri dictorum regi et regine 

Hispanie et post felices dies nostros heres et successor noster universalis jurabit in 

presentiarum tenere et observare predictas amicitias, ligas et confederationes, Et ut 

equaliter et vicissitudo servetur nos dicus rex Francorum pollicemur et juramus quod 

carissimus et dilectissimus filius noster legitimus et successor Carolus dalfinus 

Viennensis postquam pervenerit ad etatem annorurn duodecim faciet simile juramentum 

de tenendis et inviolabiliter observandis dictis amiciciis, ligis et confederationibus. 

 [5]  Item est conventum et concordatum quod nos dicti rex et regine Hispaniarum pro 

nobis, heredibusque et succesoribus nostris predictis non recipiemus seu iniemus 

intelligentiam aliquam cum quovis principe aut alio quocumque qualiscumque vel 

quicumque fuerit quavis dignitate vel auctoritate fulgeat ipso Vicario Christi excepto in 

preiudicium cuiuslibet nostrum nostrorumque regnorum, terrarum et dominiorum 

quinimo si quid detectum fuerit id revelabitur ex una parte et ex altera adeo ut nihil fiat 

in preiudicium predictarum ligarum et confederationum que omni tempore servabuntur 

de puncto ad punctum. 

[6]  Item est conventum et concordatum quod licet nos dictus rex Francorum simus in 

bona possessione usuque et titulo sufficienti ad tenendum comitatus Rossilionis et 

Ceritanie, qua possesione charissimus dominus et genitor nostri defuntus Ludovicus rex 

Francorum, cuius anime propicietur Altissimus et nos usque nunc gavisi sumus, 

nihilominus habentes respectum ad ligas, confederaciones et amicicias quas nos dictus 

rex Francorum et nos etiam dicte rex et regina Hispanie ad invicem tenere desideramus, 

et nos ipse rex Francorum volentes satisfacere demandis et requstis que pro parte 

dictorum potntissimorum regis et regine Hispanie nobis facte fuerunt concernentibus 

ipsos comitatus, promittimus ipsis potentissimis regi et regine Hispanie facere dari 

possessionem eorum quotienscumque ipsi potentissimi rex et regina fecerint et 

passaverint presentes ligas et confederatciones illasque juraverint in forma consueta et 

dederint securitates tam pro ipsis quam pro bonis villis dictorum regnorum et dominiorum 

suorum proviso quod totiens quotiens nos dictus rex Francorum heredesque et 
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successores nostri voluerimus et voluerint facere, videri et visitari iura per nos pretensa 

in dictis comitatibus tam racione et ex causa ingagiamenti et inpignoracionis quam aliter 

qualitercumque sit nos dicti rex et regina Hispanie heredesque et successores nostri 

tenebimur eligere et sumere arbitros et judices neutros pro discutiendo et determinando 

de dictis iuribus et tenebimur nos dicti rex et regina Hispanie heredesque et successores 

nostri eligere dictos iudices et de illis fornire intra unum mensem postquam de his pro 

parte dicti regis Francorum christianissimi heredumque et succesorum suorum fuerimus 

requisiti. Et si nos predicti res et regina Hispanie aut heredes et successores nostri 

recusaverimus aut recusaverint id facere, dictus Christianissimus rex Francorum aut eius 

heredes et successores vel poterint recuperare possesionem dictorum comitatum Rossi. 

lionis et Ceritanie. Et promictimus obedire et acquiescere judicio quod super premissis 

erit latum et restituere predicto Christiani Simo regi heredibusque et successoribus suis 

realem et actualem possessionem dictorum comitatum Rossilionis et Ceritanie si judicium 

dictorum arbitrorum et judicum neutrorum electorum et sumptorum inter dictas partes 

vel earum successores dicturn et ordinatum fuerit quod sic fieri debeat aut aliter 

quemadmo. dum perüpsos arbitros et judices neutros erit in totum dicturn et 

determinatum. 

[7] Et si contigerit quod Deus avertat que postquam nos rex Francorum predictus 

fecerimus et compleverimus pro parte nostra id quod dicti serenissimi et potentissimi rex 

et regina Hispanie nobis requiri fecerunt concernentes comitatus predictos Rossilionis et 

Ceritanie et quod predicti serenissimi et potentissimi rex et regina Hispanie heredesque 

et successores sui nollent integre observare et adimplere eaque per dictas ligas sunt 

promissa et concordata fueruntque iudicata et apunctata per dictos arbitrios et judices 

neutros, tali in casu nos dictus rex Francorum ex pro nobis heredibusque et successoribus 

nostris poterimus recuperare pleno iure et propria auctoritate sine aliqua sinuacione 

quibuscumque personis facienda, nec alio ministerio justice dictos comitatus Rossilionis 

et Ceritanie, et non faciemus nec facere poterimus nos dicti rex et regina Hispanie 

heredesque et successores nostri eum vel eos impedire nec perturbare quoquomodo ut 

dictum est, sed renunciamus in casu predicto pro nobis heredibusque et successoribus 

nostris omni juri proprietatis dominii et possessionis qui possemus pretendere aut 

demandare in dictis comitatibus Rossilionis et Ceritanie et poterit dictus rex 

christianissimus suique heredes et successores predicti poterunt se ponere in tali et simili 

possessione et gaudentia in qua ipse christianissimus rex est de presenti. 

49 

[8] Item si per sentenciam et judicium dictorum arbitrorum et judicum neutrorum 

predicti comitatus Rossilionis et Ceritanie fuerint adjudicati nobis prefatis regi et regine 

Hispanie vel heredibus et succesoribus nostris predictis eo in casu ut utrimque equalitas 

servetur, nos dictus Francorum rex, heredesque et suc•cesores nostri predicti tenebimur 

dare pro dicta securitate et observatione dictarum ligarum et confederationus 

compensatiionem et taxationem equalem talem que erit ordinata per dictos arbitros et 

judices qui de illis determinabunt quemadmodum videbitur eis faciendum per rationem. 

Et similiter si per dictas sententias dictorum arbitrorum et judicum ipsi comitatus fuerint 

adiudicati dicto christianissimo regi Francie vel successoribus suis, in eum casum nos 

dicti rex et regina Hispanie seu heredes et successores nostri tenebimur dare aliam talem 

securitatem pro observatione dictarum ligarum quemadmodum per dictos judices et 

arbitros erit ordinatum et subditi dictorum comitatum servire, obedire et recognoscere in 

dominum dictum christianissimum regem et successores suos, et exonerati omni 

subiectione, juramento et obediencia in quibus possent teneri nobis dictis regi et regine 

Hispanie et successoribus nostris predictis ad causam dictorum comitatuum absque eo 

quod aliquid ab eisdem subditis possit querelari vel peti neque etiam quod possint 

incurrere aliquas penas apud nos. Et ideo nos predicti rex et regina Hispanie promittimus 

pro nobis, heredibusque et successoribus nostris predictis quod nunquam faciemus 

aliquid quod sit in damnum, desaventagium et prejudicium dicti christianissimi 

Francorum regis et suarum patriam terrarumque et dominiorum quocumque modo fuerit 

tam de facto quam aliter et ita iuramus et iurabimus solemniter eis meliori forma et modo 

quibus fieri poterit et ad hoc nos obligamus sub censuris Ecclesie nostris sigillis et 

signaturis nostris propriis manibus munitis ante quam possessio dictorum comitatum 

Rossilionis et Ceritanie sit nobis predictis regi et regine Hspanie tradita. 

[9] Pro quorum quidem comitatum traditione et deliberatione nos predictis 

Francorum rex donavimus et damus potestatem consanguineo nostro comiti de 

Montpensier vel consanguineo etiam nostro Lodovico d'Ambasia, Albiensi episcopo, 

accipiendi seu adipiscendi in manibus suis castra, villas, oppida et fortalicia dictorum 

comitatum ad tradendum et deliberandum possesionem eorum et earum predictis 

serenissimis et potentissimis regi et regine Hispanie vel commissis aut deputatis ab eis. 

[10] Tamen antequam tradatur et deliberetur possesio dictorum comitatum, nos 

predictus Francorum rex intendimus et intelligimus quod predicti potentissimi rex et 

regina Hispanie et illustrissimus Joannes, princeps Asturiarum et Gerunde eorum 
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primogenitus, jurabunt personaliter in presentia alicuius per nos Francorum regem 

predictum ad eos super hoc misse mittende de bene, legaliter et integraliter custodiendis, 

observan. dis et continuandis per eosdem regem et reginam, heredesque et successores 

suos suaque regna et dominia predictos confederacio. nes et ligas et similiter jurabunt 

hoc et promittent due ex bonis Villis seu civitatibus regnorum, terrarum et dominiorum 

ipsorum vedelicet Cesaraugusta et Barcinona et dabunt de hoc sua sigil. lata et 

securitates in manibus predicti episcopi Albiensi. Qui qui. dem episcopus Albiensis 

jurabit et promittet quod illa non mittet extra manus et posse suum donec et quousque 

possessio dictorum comitatum et dominacionum fuerit et sit tradita predictis potentissimis 

regi et regine Hispanie. Et cum hoc ipsi potentisimi rex et regina Hispanie promittent et 

assecurabunt de bene et legaliter tractando subditos manentes et habitantes in dictis 

comitatibus et quod non facient, patientur aut permitent eis fieri aliqua mala vel 

inconvenientia indebite in personis et bonis eorum, et signanter illis qui servierunt nobis 

regi Francorum predicto vel domino regi Ludovico carissimo genitori nostro cuius anima 

in pace requiescat eo durante tempore quo comitatus et dominia predicta in manibus 

nostrum extiterunt. Et hoc facto nos predicus Francorum rex tenebimur et tenemur 

tradere et deliberare realiter et de facto posessionem predictorum comitatum et 

dominiarum intra tempus quindecum dierum proxime sequentium predictis potentissimis 

regi et regine Hispanie seu commissis aut deputatis ab eis. Respectu vero juramentorum 

securitatum et sigillatorum aliorum villarum seu civitatum predictorum regnorum et 

dominiorum nos predicti rex et regina Hispanie tenebimur et tenemur fornire seu 

complere sigillata ipsa intra tres menses post dictam possessionem traditam, et nos 

predictus Francorum rex simile faciemus ex parte nostra ac similem vicem reddemus erga 

dictos potentissimos regem et reginam Hispanie et signanter promittimus fornire seu 

complere juramentum villarum seu civitatum Tolose et Narbone antequam predicta 

possesio tradatur. 

[11]  Et erunt per gentes, officiales et servitores predicti regis christianissimi 

recuperate et accepte omnes provisiones tam machinarum victualium quam aliarum 

rerum existentium in dictis Villis et castris predictorum comtatum Rossilionis et Ceritanie 

pro deferendo eas vel ea in patria occitana et in loco vel locis ipsius patrie ubi dicto 

christianissimo Francorum regi magis placuerit et similiter recipientur et recuperabuntur 

de novi terminoram escaductorum et preteritorum sicuti escadent usque in diem dicte 

possesionis. Et si post dictam possessionem traditam aliquid de dictis denariis debebitur 
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debitores earum compellantur ad pro eis solvendum realiter et de facto. Qui quidem 

denarii tradentur thesaurario et officiariis predicti christianissimi regis Francorum et 

aliis quibus deberi poterunt. Qui quidem etiam denarii qui sunt vel esse poterunt restantes 

ad recuperandum una cum omnibus aliis denariis qui recepti fuerint et recuperati per 

eundem regem christianissimum a tempore quo ipse christianissimus rex Ludovicus 

quondam genitor suus habuerunt et tenuerunt dictos comitatus et dominia erunt et 

remanebunt utilitati sue eo quod nunquam predicti potentissimi rex et regina Hispanie 

heredesque et successores sui possint illos petere nec de illis quicquam querelari predicto 

regi christianissimo vel successoribus suis tam pro dictis  denariis receptis et recipiendis 

quam pro demolitionibus factis in villis, castris et fortaliciis predictorum comitatum, 

excepto tamen quod in casu quo dictus rex christianissimus voluerit facere demandam vel 

procedere ad faciendum discuti de juribus suis et habendum judicium a dictis arbitris in 

eum casum quelibet partium predictorum poterit se juvare de omnibus et quibuscumque 

juribus suis tam in principali quam quatenus concernit fructus, redditus, demoliciones et 

alio interesse pretensa per quamlibet dictarum partium. Et intendunt et intelligunt partes 

predicte quod manentes et habitantes in predictis comitatibus et similiter subditi 

predictorum regum, sive sint clerici, laici, nobiles aut alii que habent bona eis pertinentia 

in predictis comitatibus, regnis et dominiis sive ad causam eorum vel uxorum suarum aut 

beneficiorum aut aliter stabunt et revertentur in gaudentia predictorum suorum bonorum 

non obstantibus quibuscumque donis aut confiscacionibus que facte fuerint ob causam 

serviciorum et partitorum seu ad herenciarum utriusque partium predictarum, exceptis 

tamen fructibus et pensionibus perceptis, retentis seu levatis qui remanebunt apud eos 

que illos vel illas levarunt, retinuerunt vel receperunt, exceptis etiam fructibus et 

pensionibus escandentibus et que escadent usque in diem tradite possesionis. Et poterunt 

habitatores et subditi utriusque partium predictarum libere ad invicem communicare 

eundo, veniendo et stando si bonum eis videatur absque eo quod super hoc aliqualiter 

impediri possint. 

[12]  Item quia principibus seculi convenit statum ecclesias. ticum et personarum 

ecclesiasticarum protegere, tueri et munire securo ad tranquillitatem habendam et ad 

sedandas quascumque lites et controversias que inde oriri possent, est conventum, et 

concordatum inter serenissimos et potentissimos principes predictos quod reverendisimi 

et venerabili patre sin Christo Georgius d'Ambasia, archiepiscopus Narbonensis, Carolus 

Martini, episcopus Elnensis, Petrus d'Abzaro lectorensis episcopus abbasque Crassensis, 
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Antonius Petrus de Narbona Vabrensis episcopus et abbas Fontisfugidi, Antonius de 

Narbona Arularum abbas, Petrus de Sancto Chamant, abbas Sancti Micaelis de Cuxa, 

no Lodovicus de Avenabulo administrator perpetuus monasteriorum beate Marie de 

Regali Perpiniani et Sancti Benefii de Fontanis, Deodatus de Narbona, abbas Sancti 

Andree de Sureda, Antonius Vaquerii abbas Villelonge, magister Joannis Lercire legum 

doctor archidiaconus Elnesis, Patrus Galeti vicarius Elnesis, Reginaldus de Martini, 

canonicus Elnensis et administrator perpetuus prioratus beate Marie de Campo dicte 

Elnensis diocesis, Petrus Forticonducterius Elnesis et alie quecumque persone 

ecclesiastice obtinentes episcopatus et pontificatus dignitates, abbacias, archidiocanatus, 

canonicatus, prioratus, preposituras et alias quascumque dignitates, officia et beneficia 

ecclesiastica regularia vel secularia, curata simplicia et non curata in dictis civitatibus 

Rossilionis et Ceritanie sive principalis fundacio ac sedes illorum sic intra dictos 

comitatus sive extra et signanter in regno Francie vel dominiis illi adiacentibus et ad 

causam eorum sive ex unione apostolica sive aliter obtieant villas, oppida, castra et 

fortalicia cum mero et misto imperio et juridictione si quod vel si qua ad causam dictarum 

dignitatum beneficiorum, villarum, castrorum, oppidorum et fortaliciorum sibi pertinent 

census, usatica, censualia et alia quecumque jura redditus et emolumenta in dictis 

comitatibus ea per inde ut antea habere pacifice et quiete obtenere possidere, 

administrare et exercere eorumque jurisdictionem, fructus, redditus et emolumenta 

exercere et percipere valeant ac si essent naturalis et oriundi ex dictis comitatibus 

Rossilionis et Ceritanie aut principatu Catholonie, non obstantibus dicta comitatum 

restitutione et quibuscumque pragmaticis sancionibus, constitutionibus Catlaalonie 

edictis et ordinationibus regiis vel aliis quibuscumque contrarium fortasse disponentibus 

etiam si maiori expressione verborum indigeren reservato tamen juramento fidelitatis 

dictis serenissimis et potentissimis principibus regi et regine Hispanie et successoribus 

suis prestando a superius nominatis et ab aliis quibuscumque qui beneficia in dictis 

comitatibus possident seu   possidebunt, ac etiam reservata eisdem potentissimis regi et 

re  gine Hispanie heredibusque et successoribus suis facultate et potestate muniendi dicta 

castra et fortalicia, alcaydis, gentibus armorum, machinis et aliis instrumentis 

servientibus ad guerram in casu necessitatos sine tamen preiudicio jurium et libertatum 

Ecclesie ac etiam regiarum preheminenciarum, reservando etiam quod dictis perlatis et 

aliis quibuscumque personis ecclesiasticis dictas dignitates et alia beneficia 

possidentibus per hanc concessionem non attribuatur nec attribui possit modo aliquo 

maius ius in ipsis dignitatibus et beneficiis et ad eas et ea quam eis de jure et justicia 
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pertinet et spectat. Verum si aliqua controversia seu questio oriatur super titulo seu titulis 

dictarum dignitatum aut beneficiorum manutentis in suis possessionibus eis qui ipsas 

dignitates et beneficia in presentiarum possident controversie aut questiones titulorum 

ipsarum dignitatum e beneficiorum per reverendum archiepiscopum Narbonensem 

meropolitanum terminentur et decidantur ipsis, tamen dictos dignitates et beneficia nunc 

possidentibus super possessorio illorum non turbatis seu inquietatis donec et quousque 

per dictum archiepiscopum super hoc partibus auditis aliter fuerit ordinatum et 

pronunciatum, et si aliqui ecclesiastici quicumque sint velint ad dictum regnum Francie 

transire aut in eodem morari hoc libere facere possint et valeant absque hoc quod ob eam 

causam in beneficiis suis possit eis aliquod impedimentum fieri. 

[13]  Et ex tenore presentis tractatus remittuntur et indulgentur per nos predictos regem 

et reginam Hispanie omnes casus, crimina e delicta quibuscumque subditis cuiuscumque 

status vel condicionis fuerint commissi et facti, commissa et facta propter servicium 

prestitum adherenciamque et obedienciam per eos prestitas defuncto bone memorie 

Lodovico regi Francorum et christianissimo regi Francorum feliciter regnanti racione 

vel ad causam dumtaxat guerrarum factarum occasione dictorum comitatum taliter et tali 

forma quod nunc vel in futurum non possit eis aliqua molestia inferri in personis eorum 

aut bonis occasionaliter quomodocumque fuerit ex causa predicta quinimo premissis non 

obstantibus retineant vel recuperent bona sua et illis utantur et gaudeant pacifice et simile 

fiat ex parte predicti christianissirni Francorum regis. 

[14]  Et permittetur et permittitur viris ecclésiasticis nobilibus et aliis quibuscumque 

dictorum comitatum Rossilionis et Ceritanie cuiuscumque status vel condicionis sint vel 

fuerint quod si aliqui vel aliquis eorum velit aut velint residere vel remanere in serviciis 

christianissimi regis Francorum predicti ei vel eis id liberum existat et quod illi vel illis 

sic residentibus vel remanentibus in personis et bonis suis aut familiarium et servitorum 

suorum non fiet aliquod impedimentum vel disturbum aut opprobium directe vel indirecte 

immo illi tales volentes remanere si qui sint vel fuerint gaudebunt eorum bonis revenutis 

vel redditibus et poterunt boniles et alii laici predicti tenere in eisdem comitatibus uxores 

eorum liberos et familiam taliter et quemadmodum facient alii commorantes et 

habitatores eorumdem comitatum aliorumque regnorum et dominiorum prefatorum 

potentissimiorum principum, in quidem predicti poterunt vendere et alienare quocumque 

modo et titulo per se vel per procuratores suos dicta eorum bona et precium ipsorum 

bonorum suorum alienatorum in usus suos convertere aut aliter de ipsis disponere ad sui 
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libitum et voluntatem et de novo permittitur e permittetur eis ire, residere, morari et redire 

si bonum eis videatur in eadem patria. In premissis tamen non erunt neque sunt aut 

intelliguntur esse comprehensi seu inclusi scelerati viri, criminesi et qui exigentibus 

facinoribus suis seu delictis punicionem meritur condignam, sed ut justicia equalite 

rservetur et rei publice debite consulatur remittentur dicti scelerati, criminosi seu 

delinquentes de una parte ad aliam et vice mutua debito modo secundum formam iuris et 

justicie. Et ultra permittetur et permittiur subditis et vasallis quibuscumque dicti 

christianissimi Froncorum regis servire et adherere celsitudinibus et maiestatibus 

predictorum potentissimorum regis et regine Hispanie. Et vice mutua permittitur et 

permittetur subditis et vassallis quibuscumque eorumdem potentissimorum principum 

regis et regine Hispanie servire maiestati et celsitudini prefati christianissimi regis 

Francie non obstantibus constitucionibus et pragmaticis sanctionibus, legibus 

generalibus et particularibus terrarum et promissionibus seu pollicitationibus 

quibuscumque premisse facultati et aliis predictis contrariantibus Seu repugnantibtlS. 

Quas quidem constitutiones et pragmaticas sanctiones sique sint premissis contrariantes 

respectu predictorum regie maiestatis predicte nullius esse volunt roboris atque momenti. 

[15]  Item est conventum et concordatum quod pro observatione comerciorum et rei 

mercantilis et ut ipsa comercia mercantorum regnorum et terrarum predictarum utilius 

fiant et conducantur in securitate debita et ad utilitatem rei publice quod nos dicti reges 

ab utraque partium faciemus et nominabimus videlicet quilibet nostrum pro parte sua 

equaliter conservatorem vel conservatores pro conservandis et manutenendi predictis 

comerciis et mercatoribus 

De quibus omnibus supradictis fient et expendientur littere in meliori forma que 

fieri poterit pro securitate partium predictarum. 

Quas quidem amicitias, ligarum, nexus, uniones, confederationes perpetuas 

concordiamque finalem ob eiusdem domini nostri Jhesu Christi creatoris et redemptoris 

nostri reverenciam sub cuius nomine omnia ad finem salutarem et perfectum diriguntur, 

nos predicti rex et regina Hispanie inivimus, promisimus, concordavimus, firmavimus et 

juravimus, inimus, pollicemur, promittimus, concordamus, firmamus et juramus super 

sancta Dei quatuor Evangelie corporaliter et manualiter per nos tacta, bona fide et in 

verbo regio tenere, adimplere et inviolabiliter observare pro nobis, regnis, terris, dominis 

et dicionibus nostris ea omnia et singula que ad nos attinent, attinereque possunt et 
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debent singula singulis referendo prout in eisdem articulis cavetur et continetur et contra 

ipsos et ipsa quovismodo directe vel indirecte non contravenire sub obligatione et 

hypotheca omnium bonorum nostrorum presentium et futurorum necnon et sub pena 

perjurii quam rex et regina possunt tali in casu incurrere et pro premissis firmius 

adimplendis supposuimus et submisimus, supponimus et submittimus personas nostras et 

successorum nostrorum, regna et dominia notra prefata sumissionibus renunciacionibus, 

obligationibus et penis contentis in prefatis articulis et pariter censuris sancte Sedis 

apostolice. Volentes quod ad maiorem firmitatem predictorum omnium et singulorum 

littere apostolice super ipsis forciores et meliores dictamina sapientum substantia tamen 

non mutata conficiantur easque tradere teneamur ac etiam teneantur successores nostri 

quotiens per prefatum Christianissimurn geni Francortml carissimum fratrem et 

confederatum nostruxn aut eius successores in regno et dominiis illi adiacentibus 

fuerimus aut ruerint requisiti. ln quorum omnium et singulorum fidem et testimonium 

presentes literas manibus nostris signavimus sigil. lorumque nostrorum munimine 

iussimus roborari. 

Datis in nostra civitate Barcinone die decimo nono mensis januarii anno a 

nativitate domini Millesimo CCCCLXXXX tertio, regnorumque nostrorum videlicet 

Sicilie anno XXVIº Castelle et Legionis XXº, Aragonum vero et aliorum XVº, Granate 

autem secundo. Yo el rey. Yo 1a reyna Et ego Joannes de coloma serenissimorum et 

potentissimorum dominorum regis et regine Rispanie dominorum nostrorum secretarius 

et apostolica et regia auctoritatibus notarius etc. 

Et nos Joannes, princeps Asturiarum et Gerunde, dux Montisalbi et dominus 

civitatis Balagarii, maiestatum predictorum serenissimorum et potentissimorum 

dominorum regis et regine Hispanie parentum et dominorum meorum colendissimorum 

primogenitus in omnibusque regnis et terris generalis gubernator et post felices et 

longevos dies suos universalis heres et successor, eisdem paternis moti respectibus 

huiusmodi amicicias, ligas, intelligencias et confederationes et omnia et singula desuper 

contenta in quantum ad nos attinent vel quomodolibet in futurum attinere poterunt, 

promittimus et pollicemur in verbo principis ac etiam juramus ad dominum Deum et eius 

sancta quatour evangelia manibus nostris corporaliter tacta tenere et observare ac teneri 

et observari facere in omnibus et per omnia iuxta eorum seriem et tenorem et contra ea 

directe vel indirecte non facere vel venire sub obligatione et hypotheca omnium bonorum 

nostrorum presentium et futurorum sub pena perjurii quam princeps potest in tali casu 
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incurrere et pro premissis firmius adimplendis supposuimus et sumisimus, 

supponimusque et sumittimus personam nostram summissionibus, renunciationibus et 

penis contentis in prefatis articulis et pariter censuris sancte Sedis apostolice eis modo et 

forma quibus predicti serenissimi et potentissimi rex et regina parentes et domini mei 

colondissimi se supposuerunt et summiserunt In quorum omnium et singulorum fidem et 

testimonium presentes litteras manu nostra signavimus sigillusque nostri munimine 

iussimus robari. Datis in civitate Barcinone die XVIII mensis januarii anno a nativitate 

Domini milesimo CCCCLXXXX tercio. Yo el Principe. Ego predictos Joanes de Coloma 

etc. 

A. G. S. Estado. Francia, K-1638. Fol. 28. Cit. en SUÁREZ FERNÁNDEZ, Luis 

(1969), Política internacional de Isabel la Católica. Estudio y documentos, Tomo III 

(1489-1493), Valladolid: Universidad de Valladolid, p. 368-383. 

Traducción con ChatGPT 

Fernando y Elizabeth, por la gracia de Dios, rey y reina de Castilla, León, Aragón, 

Sicilia, Granada, etc., a todos y a cada uno que puedan ver la presente carta, salud. 

Sabiendo que, debido a las turbulencias de las guerras, disputas y hostilidades que el 

instigador de la discordia provoca entre los reyes y príncipes, especialmente entre los 

vecinos, lamentablemente suelen ocurrir derramamientos excesivos de sangre, numerosas 

derrotas, frecuentes incendios, innumerables saqueos y otras calamidades, 

inconvenientes, males y daños perjudiciales, no hay duda de que, al seguir el camino de 

la amabilidad y la concordia, se obtiene la alabanza y la adoración eterna de Dios, así 

como muchos otros bienes loables y beneficiosos. ¿Qué puede ser mejor o más útil que 

la armonía y la paz? Sin ellas, no puede mantenerse la estabilidad de ningún reino.